Na Koroškem odpové se baron Pino poslanstvu, kakor lieti pripovedujejo. "Corriere" pravi, da potem bodo kandidovali tam Kleimayerja, "zdaj profesorja na Koperskem gimnaziji, zagrizenega slovenitelja". "Corri." ne vó, da je g. K. uže štiri leta v Gorici, in ga torej ne pozna; a to ne brani, da ga imenuje slovenskega zagrizenca. S kakim prepričanjem in na kateri podlagi? Tu vidimo zopet temeljnost liberalnih Italijanov, kadar hočejo udrihati po Slovencih.

"Sočina članka" o zadavi vikarije goriške nadškofije nista ostala brez uspeha, ampak sta blagodejno vplivala na vikarije in tudi na druge krog, da se se začeli bolj zanimati za celo stvar, da jo razmotrijajo ed vseh strani in si dejajo že dnu-

god razlegov, ki poterjujejo vikarije samostalno pastirsko službo. V drugem članku je bilo rečeno, da bi bilo dobro, ako bi si vsak vikarij izprosil od prevzetiščnega nadškofa in rekurzu priložil potrdilo, v katerem bi nadškof le priznal tudi pismeno, da so vikariji neposredno od njega pooblaščeni k pastirjanju v svojih cerkvenih občinah, kar uže tako dejansko prizava. Danes pa če, gg. vikarijem naznajamo, da nam za zdaj takega potrdila skoraj ni treba; imamo že dva odloka, katera določno izrekata in potrjujeta, da imajo vikariji goriški vse župnijske pravice. Prvega je izdal ranjki škof goriški Walland s porazumom deželne vlade tržaške in nam ga je posiljal z malo opazko v prepisu g. vikarij gradenski druzega pa je izdal deželna vlada tržaška sama in smo ga prejeli od druge strani. Glasim se prvi izvirniku tako le:

"N. 199. Venerabilis off. decanali. Qum in hoc dioecesis generali plures ecclesiae filii, et proprii bona et facultates possidentes, ab ecclesia parochiali matrice plus minus dissimiles existant, ad quas proprii Capellani, et Parochio ecclesiae matris quidem dependentes, atamen iuribus parochialibus gaudentes residentes. Exclusum casus reg. Gubernium Ilitorale decreto Tergestie die 8. vs. hu. ius N. 3261 dato propositionem ipsi factam, ut ejusmodi Capellani administratione peculi propriarum ecclesiasticarum et bonorum fundationum tribueretur ad facultatem, ac curatorem et vigilantium reddendam administrationem ita approbat, ut dicti Capellani sicut Parochi pro justa administratione responsibiliter sint, ad rationem quotannis pro suis ecclesiis confidenciam concurrens ordinatio sua subscriptione firmare debent."

Itaque venerabilis officio decanale hoc decretum omnibus subordinatis Parochis et Capellani iuribus parochialibus munienti pro notitia et norma notum reddit, non troppo nomine Capellano, sed quos pertinet, monebit ut administrationem peculiarius ecclesiae et fundacionum appertinentium, secundum normam Circularis Guberni, d. d. 19. Febr. 1820 N. 8059, quod cuique Capellano communicandum erit, cum Camerariis sollicito ut conscientio gerant, et quae in hunc finem ipsius seire et pras manibus habere necesse est, a Parochis ecclesiasticarum matricis ex quatuor tant.